10
D. VERSO
RIS

In Lib. de

Ortu, et

In ter Phil

et Metaph

10-7-16

00054

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

BIBLIOTECA
DE LA
Universidad de Salamanca.
Cala 2. Ed. 10. Vol. 7. Núm. 8.

UNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

No 54

10

No 54

VNIVERSID
DE SALAMANCA

ms 54

Questiões magistri
Johānis perfonis su
per libros de genera
tione z corruptione
cū textu Aristotelis

et Metaphysica

Coloniae 1493

Num. 38. cap. 6. num. 22.

2^a 10-4.

b13439366 (1)
L1344117 (2)
b13441208 (3)

Et generatōe aut
et corruptione et natura ge
neratorum et corruptorum uni
uersaliter de omnibus et cau
sas diuidendū et rōes ipoz

determinandū Amplius de alteratione et aug
mentatiōe quid vtrūq. et vtrū cōstimmādū sit cā
dem esse naturam generationis. et alterationis
aut semotam vt determinati sunt et noibus.

Arca initiuz pri

mi libri de generatione et corruptione Are
stotelis Queritur primo. vtrū de corpore
mobili ad formā sit scia tanq. de subiecto attributio
nis huius libri qui grece dicit per genios. Arguitur
primo q. non. q. corpus mobile ad formā est generabi
le et sensibile et p. p. n. s. singulare. de singularibus nō est
scia s. s. solū de vniuersalibus et incorruptibilibus q. r. c.

Arguit secundo. de non ente non est scia sed multa s. s.
generabilia que nō s. s. vt rosa pluuia r. c. q. r. c. Argu
itur tertio. scia denominat a suo subiecto sed hec scia s. s.
de generatione et corruptione. igitur corpus mobile ge
nerabile et corruptibile est subiectū huius libri In op
positum sunt oppositores Aristotelis.

Primum Sciendum. q. in libro phisicorū determi
natū est de corpore mobili p. siderato s. m
coem rōnem corpis mobilis. et in libro de celo de cor
pore simplici mobili ad vbi. Sed in hoc libro determi
natur de corpore mobili simplici ad formam in cōi. siue il
la forma sit substantialis. siue accidentaria. siue sit for
ma simplici siue mixti. siue p. fecti. sed de mixto im p. fecti
eo vt est in via ad mixtionem determinat in libro me
teororū. de mixto igitur p. fecti manifeste determinat
in libro de mineralibus. et de mixto mobili ad formam
determinatam in libro sequentibus de aia. Et quo p. r. z.
q. iste liber tenet tertium ordinem inter libros philosophie
naturalis. q. omne cōe est ante speciale. ideo liber phisic
corū p. cedit. et q. motus ad vbi est simplicior alius mo
tibus et cōior. q. p. uenit omni corpore mobili. ideo liber de
celo tenet ordinem secundum. Et q. prius est aliquid p. siderat
rare simpliciter q. p. tracte. ideo corpore mobile ad formā
in cōi de quo agitur in hoc libro prius cadit sub p. siderat
ratione huius scie q. corpore mobile ad formā determinatā

Secundo Sciendum. q. motus et mutatio tū in
quatuor generibus repiunt. s. in substan
tia in q. titate in qualitate et vbi. motus aut vbi non p. e
dicit motus ad formā. q. p. ipm nō acq. ritur forma aliq.
absoluta in mobili nisi per accēs et ita p. corpus mobile
ad formā in titulo questionis intelligitur motus ad sub
stantiā q. titatem et qualitatem Et q. inter istos mo
tus ad formā motus ad substantiā est p. ncipalior. q. si
bi annectitur et subseruiunt aliq. motus et ad ipm ordi
nantur. ideo q. uis in hoc libro agatur de omni mobili
ad formam. tū iste liber denoiatur de generatiōe et cor

ruptione tanq. de p. ncipalibus motibus ad formam
siue p. ncipalioribus passionibus corpore mobilis et
a p. ncipalioribus debet fieri denoiatio Nam alteratio
est via a generatione ad corruptionem et augmentatio est
p. pletio substantie genite.

Tercio Sciendum. q. corpus mobile generabi
le et corruptibile p. e dupliciter p. siderari
Vno q. s. m. esse singulare et suppositale. et hoc mō
generat et corrumpitur. et sic de ipso nō est scia. Alio q. p. e
p. siderari s. m. esse vniuersale et specificū siue definitiuū
abstractū a singularibus p. parando ipm ad suas causas
et p. ncipia vniuersalia a quibus habet esse. et sic de ipso
hoc modo est scia Nam rō mobilis est immobilis et im
mobilitas sibi inest. et ratio generabilis est igenerabilis
et incorruptibiliter sibi p. uenit Unde licet sit vtrūq. dice
re de corpore naturali accepto vniuersaliter q. sit generabi
le corruptibile et sensibile. nō tū sic acceptū mouetur
et sentit p. se sed solum ex p. sequenti p. o quāto est in sin
gularibus Nec valet argumentum si dicatur q. sensus
est singularis. q. de nullo verum est dicere q. ipm sit sen
sibile nisi sit singulare. et similiter actus et generationes
s. s. singularium. ergo de nullo potest dici q. sit generabi
le aut corruptibile nisi sit singulare Dicendū q. uis em
sensus p. tum ad actuale sentire sit ipsoz singulariū et
nō ipsoz vltimū ita q. illud quod sentit sit singulare. tū
ratio s. m. quā sentit sensus sensibile est vniuersalis. non
em hie color particularis est obiectū visus. alio nō pos
sit videri nisi hie color. sed color in cōi comprehendens
omnes species est obiectum visus q. uis non videatur
nisi particularis color. et p. portionabiliter dicendum
est de generabili et corruptibili respectu generatiōis et cor
ruptentis

Conclusio Responsiva. de corpore mobili ad
formā est scia tanq. de p. prio sub
iecto huius libri Prima pars patet. q. corpus mobili
le ad formam est ens intelligibile habens partes et p. o
prietates et p. ncipia que tangit philosophus in probe
mio huius libri Tū em dicit determinandum est de ge
neratione et corruptione tangit p. ncipates. cū vero dicit
et natura generatorum et corruptorum. similiter de omni
bus. tangit subiectū eius. sed cum dicit causas diuiden
dum et rōnes determinandam. tangit ea quibus demō
strantur passionis de subiecto Et cū dicit amplius de al
teratione et augmentatione tangit ea q. s. s. annexa gene
rationi et corruptioni. Sed a p. r. z. quia sibi p. ueniant
conditiones subiecti attributionis

Primum Dubitatur. vtrū corruptio sit natura
lis et an de ipsa possit esse scia naturalis.
Et videtur q. non. q. corruptio non est naturalis. imo
p. ter naturam. q. de corruptione nō est scia naturalis.
Vno q. aliqua res potest dici naturalis dupliciter.
Vno modo q. cadit sub intentione nature. et hoc duplici
ter. vel sub intentione nature vniuersalis vel particula
ris. vnde corruptio bene cadit sub intentione nature vni
uersalis non primo. p. se. sed secū dario p. o q. r. o. s. z. non
potest fieri generatio vnius sine corruptione alterius. s. z.
est contra intentionem nature particularis. quia illa in
tendit conseruationem p. op. r. i. esse et non corruptionem
Sed natura vniuersalis intendit conseruationem spe
ciei. et ideo sub eius intentione cadit corruptio per accē
dens vt dictum est. Alio modo potest aliqua res dici
naturalis. quia cūenit s. m. naturam ita q. habet funda
ta l.

Handwritten marginal notes in gold ink, including the number '88' and some illegible characters.

Secūda Conclusio licet ponentes plura pncipia materialia apparēter videant saluare generationē & corruptiones distingui ab alijs moribus tñ fm ipsos destruis omnis mutatio ad formam primum patet. qz ex congregacione illorū pncipiorū materialium dicunt res fieri & ex segregacione res corrumpi & fm mutationem eorum in figuris positonibz et ordinibus dicunt alias mutationes fieri. ergo appa- renter videntur saluare omnem mutationem. idō dicit Aristoteles qz anaxagoras propriam vocem ignorat/ uit & sibi ipsi p tradidit ponendo plura pncipia & dicit do generari & corrumpi nihil aliud esse nisi alterari. Se- cūda pars p conclusionis patet. qz fm eos illa plura pnci- pia materialia sūt plura pncipia & pma. cū qz pncipia pnci- pia non fiunt ex alterutris neqz ex alijs sequitur qz sunt generabilia & corruptibilia. sed si generatio sit im- possibilis alteratio erit impossibilis. qz ponentes plura pncipia materialia destruit omnem mutationem na- turalem. Sed contra istam rationem dicitur aliquis qz possibile est aliquid alterari absqz hoc qz substantialiter transmutet. ita nō videtur verum qz si transmutatio fm substantiam sit impossibilis qz alteratio erit impos- sibilis in accidentibus. Ad hoc dicendum est. qz altera- tio potest esse possibilis in aliquo corpore. & tñ transmu- ratio in substantiam erit impossibilis. sed loquendo de alteracione corruptiva que est cū abiectione vnius con- trarij & receptione alterius bene potest fieri actu in alijs quo corpore sine corruptione substantiali. sed si corrup- tio substantialis sit impossibilis alteratio talis est im- possibilis. qz generatio & corruptio sunt termini & finis talis alteracionis. modo si finis est impossibilis id qd ē ad finem est impossibile. at tamen id quod est ad finem potest esse actu absqz hoc qz finis sit. Secūdo arguitur ad pclusionem Omnis transmutatio naturalis est de con- trario in contrarium. sed vnum cōtrarium non fit cōtra- rium aliud. vt albedo non fit nigredo. ergo in omni trās- mutatione substantiali opz aliquam materiam presup- poni ratione cuius vnum cōtrariozū fiat alterū qd est contra ponentes plura pncipia materialia

Tercia Conclusio si alteratio est necesse est vnuz subiectum esse. & si subiectū sit vnu necesse est omnem alteracionem posse fieri. qz omnium transmu- tationū ad inuicem materia est vna vt dicitur in rez/ tu & postea declarabitur. ergo ponentes plura pncipia materialia destruit alteracionem mutuum rerum. & per consequens omnem transmutationem naturalem.

Quarta Conclusio Empedocles in sua pncipio- ne contradicit his que sensui & rōni ap- parent & sibi ipsi. & insufficienter determinat an sit vnu pncipium aut plura. Primum patet. qz ponit vnu ele- mentum non posse transmutari in aliud cuius opposi- tum patet ad sensum. Secūdo patet. qz dicit elementa nō transmutari ad inuicem. & iterum dicit ex eis fieri mix- ta. hoc autē est p contrarium rationi. qz si impossibile sit ea transmutari ad inuicem impossibile est mixta ex eis fie- ri. Tercium patet. quia dicit qz elementa ingenerabilia et incorruptibilia sunt. tamen posuit qz adueniente vni- uersali amicitia qz ipa cōgregabantur repositis eorum qualitatibus. & tñ fieri vnum cōmū psum & adueni- ente licet recuperatis omnibus qualitatibus segregant elementa & generantur. & ita posuit elementa generari & corrumpi. nam elementa non possunt amittere & rez/

cuperare suas qualitates quin generentur & corrumpantur fm suas qualitates. Sed dicitur Empedocles qz solū tunc quādo adueniebat vniuersalis amicitia erit corruptibilia sed non semper. Contra hoc arguitur. qz cū corruptibile & incorruptibile radicetur in natura rei incorruptibile non potest fieri corruptibile aut contra- rium si elementa sint tunc corruptibilia & p consequens semper erunt corruptibilia. Quartum patet quia Em- pedocles non dicit vtrum confusum cōmū sit pncipia elementorum aut contra elementa sint pncipia illius cōmū

Dubitatur Vtrum generatio fm quid & alte- ratio siue motus accidentalis p- prie dicitur sint idem. Respondetur qz sunt idem reali- ter sed differunt ratione. Nam calfactio fm qz est mutatio de non calido in calidū est generatio fm quid. fm vero qz est de frigido in calidum est alteratio. Et ratio huius est. quia generatio est inter terminos contradi- ctorios. alteratio vero & quilibet motus proprie dicitur est inter terminos contrarios & positiuos.

Ad rationes ante oppositū. Ad primam dicitur qz distinctio subiecto:ū non est impertinens ad distinctionem motuum. nā motus fm se est actus ens in potētia tanqz subiecti pncipij & fm quid est in potētia ad aliquem terminū. Ad scđam dicitur qz philosophus ponit vnu pncipium materiale fm se & hoc ens in potētia tñ & non esse totam substā- tiam rez materialium vnum formā substantiale dicit esse de essentia rei. ideo potuit distinguere generationē substantialem que fit per aduentum forme substantia- lis ab alijs moribus. sed antiqui philosophi ponentes vnum pncipium materiale dixerunt illud esse ens in actu fm se totam substantiam rei. & nullo modo posue- runt formam substantialem ideo nullo modo poterant distinguere generacionem simpliciter ab alijs moribus. Tertius antiquozū quidem igitur vt supra

Queritur Tercio. vtz omnū habentū trās- mutationem ad inuicem sit vna ma- teria. Arguit pmo qz non. qz philosophus. v. metaphi- sicē distinguens modos vnius de qz illa sunt vnum nu- mero quoz materia est eadem siue vna. sed nūqz aliqd transmutatur in vnum & idem numero. sed transmuta- tio semper est in oppositum. ergo nulla habentia trans- mutationē ad inuicem habent vnam materiam. Se- cūdo arguit. non qzlibet est in potētia ad qzlibet qz materia equi non est in potētia ad formam aliam. & qz esse in potētia est coessentialē materie. ideo sic loquēdū est de materia sicut de potētia. idō cū nō reperit in oibz vna rō potētiā ideo etiā in eis nō reperit vna mate- ria. Tercio arguit. si omnū transmutabiliū materia est vna. vel est vna fm cōmū vel fm esse. non est vna fm esse. qz eoz non est vna forma qz dicit esse. sed diuerso- rā generabiliū sūt diuersē forme & pncipia diuersa cō. Nec etiā fm cōmū est vna. qz cū diuersozū generabiliū sint diuersē forme & essentia. materia que est vni cōmū nō est alterius essentia. igit nullo mō materia generabi- lium est vna. In oppositum est pns in scđo capitulo huius pncipij tractatus qui disputans ptra antiquos po- nentes plura pncipia materialia dicit qz omnū habentium transmutacionem materia est vna. Pro rei pōsione

Sciendum qz materia pē dupliciter pside- ri. vno. vt ē potētia denudata

et spoliata p intellectū ab omni forma & dispositōne ad formam. & sic dicit materia prima. Alio modo ad sus- ceptionem forme huius vel illius. Juxta illā distinctio- nem ponitur hic due conclusiones

Prima Conclusio materia pmo modo ac- cepta est eadem in omnibz generabi- libz & corruptibilibz. Probaf. quia in quolibet genere causaf. est deuenire ad vnu pncipium pncipiū. vt probaf secūdo metaphisice. sicut ergo est de- uenire ad vnu pncipium efficientem & ad vltimū finem. et ad vnam pncipio: dialem formā. ita est deuenire ad vna pncipiam materiā. Item in omni transmutacione supponit- rur aliquid qd non acquirit per motum nec abijcit. sed permanet sub vtroqz termino mutationis. hoc autē non est forma. igit est materia. igit cum omnia generabilia & corruptibilia sint ad inuicem transmutabilia. eozū om- nium est eadem materia

Secūda Conclusio materia proxima et disposita ad susceptiones forme determinate nō est vna in omni- bus habentibz trāsmutacionem. Pars qz actus actiuozū recipiunt in potētia pdisposito. vt habet secūdo de aia. Sed alij & alij actus requirunt aliā & aliam dispositō- nem & potētiā. cū ergo actus proprius recipiat in propria potētia. materia igit fm diuersitatem formarū est diuersitas materiāriū. vt liquefactibiliū materia est aqua. & ppercaum arqz ignisqz materia est sicca & visco- sa. ergo pclusio vera

Dubitatur Cum sint plures modi vnitas quo materia est vna. vtz. i. vna numero. specie. genere. vel analogia. Dicendū qz hoc modo. qz materia pma fm essentia suā est vna p indifferentiā & p carentiāz distin- guentis. qz actus est qui distinguit. vt dī nono metaphi- sicē. ergo materia dicit p diuersos modos. qz dū extrahi- tur ab omni forma & dispositōne ad formam a quibz sūt distinctōnes ipa manet indistincta & indiuisā. & per cōsequens vna. quia vniquodqz dicit vnum eo modo qz est indiuisum. si materia sic capiat fm suam essentia vel naturam abstrahit materia ab omnibus formis de ipa intelligibilibz. & sic dicit vna. Dicit secūdo qz materia potest dici reductiue vna fm spēm & fm genus si sumat- tur respectu formarū. Pars qz omnes partes materie qz sunt in potētia ad eandē formā sunt vnius speciei sicut materie omnū naturalū sūt in potētia ad formā aque ergo omnes ille partes materie sunt vna materia in spē reductiue & fm potētiā. Et cū ille materie sint in po- tētia ad formas eiusdem generis. sunt etiam vna mate- ria in genere. ideo dicit pns qnto metaphisice. ea. de vno qz vnitas materie est qz vnitas generis. gen' autē nō est aliqd vnu vnitate essentiali. sed vnitate rōis. ergo ma- teria dī vna fm rōem p muncem

Ad rōnes ante oppositū. Ad pncipium dī illa sunt eadē numero quoz materia signata est eadē rum materia signata est eadē sed non oportet de illis quoz materia cōmūis est eadē dem & vna. sicut est materia omnū generabiliū. Ad scđam dicit qz fm potētiā propinquam nō quodlibet est in potētia ad quodlibet. sed fm materiā pncipiam et remotam quodlibet est in quolibet. & potest fieri ex qz- bet intelligendo de per se. tamen quia per accidens im- pediri potest propter inproportionatam quantitatem

vt ex grano milij nō potest fieri leo. sed tamen materia que est in pluribz granis & que sufficit ad quantitatem leo- nis potest esse sub forma leonis. & sic bene probat ratio qz materia proxima nō est vna. sed tantūmodo probat de materia remota. Ad tertiam dicit. qz materia po- test dici vna. tamē non quanti ad esse quod habet actu a formis sub quibus est. sed quanti ad esse in potētia quod quandoqz est vnius spci. vnde ad eadē formāz in specie. ad quā est in potētia materia vnius ad eandē formā in spē. & etiā materia alioz. potest etia dicit vna fm essentia p carentiā distinctionis

Diuisaliter itaqz de generatione & cor- ruptōe simplici elementozū dicendū vtrū est aut nō est & quomodo est. & de alijs simpli- cibus moribus. pnta de augmētacione & alte- ratione. Plato qdem igitur solum de genera- tōe scrutatus est & corruptione quomodo cri- stā in rebus. & de generatōe non omni. sed de ea que est elementozū. quomō autē carnes fiat aut ossa aut aliozū quid talizū nihil. Ampli- us neqz de alteracione neqz de augmētacione quomodo existant rebus. Vniuersaliter autēz extra ea que sufficiētius de nullo alio aliqd constituit pter Democritum. Sic autē de om- nibus videatur curam habere. Jam autē in qua- liter & quomodo differrent. de augmētacione au- tem nullus determinauit. vt dicimus qz nō et- qz diceret qm aduenire sili augmētā. quō ac- hoc nō ad huc. neqz de mixtōe neqz de aliqz ali- ozū p simili. vt ita dicam nullo puta de face- re & pati. quō hoc qdem facit. hoc autē patitur fm naturales operationes. Democritus autē et Leucippus faciēs figuras alteracionem. et generatōem ex his faciūt segregatōne qdem et congregacione & generatōem & corruptōez ordine autē & positōe alteratōem. qm aut existē- mabant verū in apparendo. pncipia autē sūt et infinita qz in sensu apparēt figuras infinitas fe- cerūt. Quapropter translatione cōpositi idem cōtrariū videt aliqz & aliqz & trāsmutat p uo adue- niēte. & vltiter aliud apparēt vno trāsmutato ex- cisdem em comedā & tragedia fit litteris. Om- nē aut videt omnibus pene aliud eē generatōez & al- teratōem. generari em & corrūpi cōgregata et di- segregata. alterari ac trāslatiō passionibz de his sciētibz cōsiderandū. Quēstōes em mul- tas hūt hec & rōnabiles. Si em generatio et cōgregatio multa impossibilia cōtingūt. sunt at- nus cogētes aliterōes et non habiles solui. qd nō cōtingit alr hē. et si nō est gnatō cōgre- gatio. aut vtr nō est generatio. aut si est alitio est. aut si et hoc difficile dissoluere tēptādū est

Principiū aut horum omnium est vtrū sic gene-
rantur et alterantur et augmētatur entia. et prout his
partibus primis existētibz magnitudinibz p-
cipijs omnium entium indissolubilibz. aut nulla
est magnitudo indissolubilis. differt enim h mul-
tū. Et rursus si magnitudines. vtrū vt Demo-
critus et Leucippus corpa be sūt. aut vt in thi-
meo planities. hoc igit ipm vt in alijs dixim?
incōueniētijs ad planitiē dissoluere. Ideoq;
magis rōnabile corpa eē indiuisibilia. s; et hec
multā habet irrōnabilitatē. Sed tū ex his al-
teratōez et generatōem ptingit facere vt dictū
est in p-teritione et cōtractu trāsmutatōem ydea-
lem et figuraz differētiā quod facit Democri-
tus. ideo et colozem hoc nō indūit esse. cōuer-
sione enim colozari. His aut q in planitiē diui-
dūt nō adhuc. Nihil enim sit pter solida ex sup-
ficiēbz. passiōem enim neq; cōstatur generare nul-
lā ex ipsis. Causa at quo minus potuit p-
fessa videre inexpientia est. ideo hētiq; magis insu-
dauerūt naturalibz magis possunt supponere
alia pncipia qbus multa possunt complicare
Qui aut ex multis sermonibz indēcti cōtūm
entes ad pauca respiciētes enūciāt facile. Vt
debet aut quis ex his qntum differūt p-
fice et logice intēdentes. Qm indiuisibiles sint ma-
gnitudines hi qdem inquit q; an trigonum
multa erūt. Democritus aut videt p-
p-
fias sermonibz p-
fessū aut erit
qd dicimus p-
fentibz. Habet enim q-
fionem
si quis ponat aliqd corpus eē et magnitudinēz
passim diuisibilem et hoc possibile. Quid enim
erit qd diuisionem effugiat. Si enim oīno diui-
sibile et possibile. et vtiq; simul erit hoc diuisūz
et si nō simul diuidat. et si hoc fiet nihil erit im-
possibile. Quapropter et fm mediū similt. vtrū
aut si oīno innatū est diuisibile. et si diuidatur
nullum erit impossibile nascens. qm neq; si in
mille milia fuerint diuisa nullū impossibile. et
si nullus vtiq; diuidat. Qm igit oīno tale est
corpus diuidatur. Quid igit erit reliquū ma-
gnitudo. nō enim possibile. erit enim qdem nō di-
uisum: erat at oīno diuisibile si nullum erit cor-
pus neq; magnitudo. diuisio at erit aut ex pū-
ctis erit aut sine diuisione ea erūt ex quibz cō-
positū est aut nihil oīno. Quapropter et gene-
rabit ex nihilo et erit ppositū corpus. et nō erit
existēs. sed tū apparēs. Silt aut si erit ex pun-
ctis nō erit qntum Qm enim tangebant se et vna
erat magnitudo et simul erāt. nō faciebāt mai?

omne. Diuisio enim in duo vel plura nō min⁹ ne-
q; maior omne parte. Quapropter et si omnes cō-
ponatur nullam faciūt magnitudinē Sed si q
diuisio velut rasura fiat corporis. et sic ex magni-
tudine corpus aliqd egrediat idēz sermo illud
quō diuisibile. Si aut nō corp⁹ s; est alia spe-
cies segregabilis aut passio q secessit. et est ma-
gnitudo puncti vel tactus hec patietes incon-
ueniēs ex nō magnitudinibz magnitudinē eē.
Amplius aut vbi erūt et immobiles aut muta-
ti puncti. Tactus aut sp-
ritus est duoz quozū
dam qsi ente aliquo pter diuisionem et tactum
et punctum. Si igit quis et quodlibz p-
dictozūz
ponet aut quātūcūq; corpus esse oīno diuisibi-
le hoc ptinget. Amplius si diuidēs ppono li-
gnū aut qd aliud equale et vno. Quapropter sic
habet manifestū quoniā et si incido lignūz fm
quodcūq; signū oīno igit diuisum est pote-
stare. Quid igit erit pter diuisionē. Si enim est
et aliqua passio. sed quō in hec dissoluunt et ge-
nerant ex his. aut quomodo separabunt hec.
Quapropter si imp-
ssibile ex tactibus aut pū-
ctis magnitudinem esse necesse est corpora indi-
uisibilia esse et magnitudines. Sed et hec po-
nētibz nō minus ptingit impossibile. Scru-
tatum est at de his in alijs Sed hic tēptan-
dum solvere. Ideo rursus a pncipio questio-
nem dicēdum. Omne quidem igitur corpus
sensibile esse diuisibile fm quodcūq; signum et
indiuisibile nō est incōueniēs. Hoc enim po-
testate. hoc autem endelechia existit. Esse aut
oīno simul diuisibile potestate impossibile
vtiq; videbit esse. Si enim possibile et fieri nō
vt sunt simul actu ambo indiuisibiles et diuisum
sed diuisum fm quodcūq; signum. Nullum
igit erit reliquū et incorpuz corruptū corp⁹. et
generabit vtiq; rursus aut ex pūctis aut ex nihilo
oīno et hoc quō possibile. Sed qm diuidit
in sepabilia et sp in minores magnitudines et
in semota et segregata manifestum. Neq; ita/
q; fm ptem diuidēti erit infinita fractura. ne-
q; simul possibile est diuisum esse fm omne sig-
num. nō enim possibile. sed vtiq; ad quid. Accē
igitur indiuisibiles existere magnitudines et
inuisibiles: et aliter sic erit generatio et corrup-
tio. hec qdem cōgregatiōem. hec vero segrega-
tōem. Logēs igit sermo magnitudines eē indi-
uisibiles h est Qm at latet paralogisā et
quō latet dicamus Qm enim nō est punct⁹ pun-
cto ptingit vndiq; esse oīno diuisibile est

quidē qualiter existit magnitudinibz. est aut q
liter nō. Videt autem qm hoc ponit et vndiq;
et vtiq; punctus eē. Quapropter necesse diuide-
re magnitudinē in nihil. vtiq; enim esse pūctūz.
Quapropter aut ex tactibus aut ex pūctis eē.
Hoc aut est quod existit vtiq; qm vna vtiq;
et omīs vt vnuq; q; plures at vno nō sūt. Lō
sequēter enim nō sunt. q; propter non vtiq;: Si
enim fm mediū diuisibile et fm cōtiguū punctū
erit diuisibile. nō aut possibile: Nō enim est con-
tiguū signū signo aut pūctus pūcto. Hec aut
est diuisio aut ppositio. Quapropter est pgre-
gatio et segregatio. sed non in athoma. nec ex
athomis. multa enim impossibile. Neq; ita vt
vbiq; diuisio fiat. Si enim esset ptingens pun-
ctus pūcto hoc vtiq; eēt: sed in parua et mima
est. et pgregatio ex minimis: sed non simplex et
perfecta generatio pgregatiōem et segregatiōem
determinata est. vt quidam inquit. in p-
tinuo
vero trāsmutatio est alteratio. sed h est in q fal-
lunt omīa. Est enim generatio et corruptio non
cōgregatiōem et segregatiōem. sed qm trāsmutat
ex hoc toto in hoc totū. Hi aut existimāt alte-
ratiōem esse omne talē trāsmutatiōem. In hoc
aut differūt. In subiecto enim hoc qdem est fm
rōem: hoc aut fm materia. Quando qdem igit
tur in his e trāsmutatio generatio erit aut cor-
ruptio. qm autem in passiōibus et fm accidēs
alteratio. Segregata aut aut cōgregata leui-
ter corruptibilia sunt. Si enim in purissimas
aqua aqua diuidatur citius aer generatur. si
aut cōgregat tardius. magis autem erit mani-
festū in sequentibus. Pūctus aut tantū determi-
natum sit qm impossibile est generatiōem esse
cōgregatiōem qlem quidam inquit

Querit Quarto. vtz. Democrit⁹ ponēs
corpa indiuisibilia esse pncipia res/
rū posse saluare distictōem gene-
ratiōis simplr ab alteratiōem et alijs motibz. Et argui-
tur pmo q sic. q; vnuquoq; pponit et fit ex his in q re-
soluit. sed corpa naturalia resoluitur in corpa indiuisib-
ilia postōe ordine et figura diuersa. ergo ex ipsis ppos-
nūtur et sūt. et sic p psequēs p cōgregatiōem eoz. fit ge-
neratiō. et p segregatiōem fit corruptio. et p trāsmutatō-
nem in postōe ordine et figura fit alteratiō. et p ingressū
et recessum vel egressum augmentant et diminunt cor-
pora. Vnozem probat Democritus. q; possibile po-
sito in esse nullū sequit impossibile. possibile enim est qdlibz
bet corpus naturale fm pūctū vel signum diuidi. q; fm
aliquod signum est diuisibile et de facto diuiditur. ergo
et fm quodlibet. quia nō est maior rō de vno q; de alio.
Quoniam ergo q; aliquod corpus actu sit diuisum fm

quodlibet signūz. vel ergo diuisiōne facta remanebit ni-
hil vel remanebūt magnitudines diuisibiles vel pūcta
vel superficies vel passiones vel corpa indiuisibilia. s; nul-
lū horum potest dici. nō enim p-
mum. q; tūc corpus ex nō
hilo esset vel fieret. nec scdm. q; tūc nō esset corp⁹ om-
nino diuisum. Nec tēctū. q; pūctum additū pūcto non
auget ipm. qd pars. q; in linea finita s; solum duo pun-
cta actu lineā terminātia. et si diuidatur in duas medie-
rates erūt quatuor. ergo si pūcta augerent lineam scdm
retur q; ptes linee simul sumptę in esse diuisiōem eēt maio-
res suo toto. cū partes diuise habeāt pūctas et puncta
cū quibz vna sunt in toto. Nec potest dici quartus. q;
tūc corpus non diuideretur fm puncta. cum super-
ficies nō habeat profundum: nec potest dici q; remane-
ant passiones. quia nulla passio per se subsistit. ergo des-
uiso corpore non possunt relinqui passiones. ideo soluz
relinquitur corpa athomalia ex quibus res compos-
nūtur Secūdo arguit Democritus sic. quēqd appa-
ret sensui est verum. sed sunt aliqua corpa fm sensum
indiuisibilia. ergo talia sunt ponenda Tercio sic. illa
pncipia sunt ponenda p que potest saluari generatio et
corruptio rerum. sed generatio et corruptio non possunt
fieri nisi in congregatiōem et disgregatiōem pncipioz
punctum autem est indiuisibile. quia si esset diuisibile
esset pncipiarum. Item corpus potest fieri ex non cor-
pore. ideo oportet ponere corpa aliqua quozum cōs-
gregatiōem res generatur. et segregatiōem res corrup-
pūtur In oppositum est Aristoteles qui postq; recis-
tauit opinionēs antiquozum de pncipijs rerum natu-
ralium. et ostendit q nullus eozum vere saluari disticti-
onem mutatiōem naturalium pura generatiōem ab al-
teratiōem. consequēter comparat opinionēs Platonis et
Democriti adiucem

Primo Sciendūz. q; Plato posuit corpa
componi ex superficiebus. et in eas
resolui. Opinio aut Democriti pas-
tuit superius in rationibus ante oppositūz. qui posuit
corpa indiuisibilia esse pncipia rerum. et vt saluaret
diuersitatem sensui apparentem posuit huiusmodi cor-
pora esse infinitarum figurarum. sic fm q congregant
aliter et aliter figurata generant diuersa ex eis. sicut ex
eisdem litteris aliter et aliter ordinatis fiunt tragedie et
comēdie. et fm diuersum sūt hōi corpa. athomalia
in aliquo corpore dicit corpus alterari. sicut colozes ap-
parent alij et alij fm diuersos situs animalium. vt sar-
apparet ad sensum in collo columbz.

Secūdo Sciendūz. q; quia Democrit⁹
pro inconuenienti reputauit ali-
quid fieri ex incorporeo. ideo licz
posuerit corpus diuisibile posse diuidi fm quodlibet si-
gnūz. non tamen posuit q; diuideretur fm quodlibet si-
gnūz continuatiū. sed fm quodlibet signum diuisiūz
et si diuideret fm quodlibet signum continuatiū. tunc
diuisiōne facta non remaneret aliquod continuū. et p cōs-
sequens nō remaneret aliquod corpus. igitur cum corp⁹
diuidat in ea ex quibus componit. sequit q; corpus fietet
ex non corpore qd reputauit incōueniēs.

Prima Cōclusio. positio Platonis est in-
rōnabilior positioe Democriti Pro-
bat. q; irrōnabilis e corpa pponi ex
nō corpibz q; ex corpibz. ergo irrōnabilis est corpa compos-
poni ex superficiebus. sicut Plato posuit q; ex corpibz

ribus indivisibilibus ut posuit Democritus. Secundo Plato non potuit saluare generationem et corruptionem in positioe sua sed Democritus appenter saluabat omnes alios motus. igitur. Tercio Plato non est locutus vniuersaliter de omni generatione. sed solum de generatione elementorum. Democritus autem de omni generatione curas habuit. Quarto. ratio Platonis qua sua positioe persuasus debet est logica et extranea philosopho naturali. Ratio vero Democriti procedit ex principis philosophicis. ut patet ex rationibus ante oppositum. Plato autem arguebat sic. quia nisi essent dabilem superficies indivisibiles et quibus constituerent corpora. sequeretur quod ante triangulum essent nulle alie figure. quod est falsum. Democritus etiam considerat sensibilia a quibus quidem accepit experientiam que est singularium. sed Plato consideravit vniuersalia que sunt pauca in ordine ad singularia. quorum vniuersalium non est experientia. ideo dicit philosophus ad platonicos quod ipsi ad pauca respicientes. scilicet ad vniuersalia debuerunt enunciantur.

Secunda Conclusio. licet opinio Democriti sit appentior quam Platonis. tamen ad ipsam multa impossibilia sequuntur. Primo quod aliquod corpus esset indivisibile quod est falsum. quia cum omne corpus sit continuu omne corpus est diuisibile. et per consequens corpus indivisibile aliter additum non augetur ipsum. et ergo corpus oppositum ex indivisibilibus non resistit diuisibile. nec est deum quod corpus posset diuidi secundum diuisiuum signum. sed non secundum continuu. quia secundum rem idem est puerus continuus partes licet nec sit supra que ea dicit diuisio eius. et ita quod est signu continuu est diuisiuum.

Tercia Conclusio. generatio non est idem quod segregatio corporum atomalium. nec corruptio est segregatio eorum. quia si sic sequeretur quod generatio et corruptio essent motus locales. et etiam generatio esset vniuersalis non simpliciter. sed per segregatorem sicut aceru lapidum. Item generatio est mutatio huius totius in hoc totu. et similiter corruptio. igitur sunt absque diuisione primi. et per consequens non sunt idem quod segregatio vel segregatio. Item etiam generatio et corruptio essent motus accidentales cum terminarentur ad vbi.

Dubitatur Utrum corpus proprie ex indivisibilibus. et videtur sic. quia proprie ex materia et forma subalt. quod quilibet est diuisibile. Item. Rursus dicitur quod corpus non componitur ex indivisibilibus tanquam ex partibus integralibus. sed componitur ex materia et forma substantiali tanquam ex partibus essentialibus. licet per accidens ratione generatis possint diuidi in partes integrales.

Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur. quod quodlibet corpus est diuisibile in quantum consideratur sub ratione continuu. non tamen est diuisiuum. nec potest esse actu diuisiuum in infinitas partes. quia ista potentia est ad actum imperfectu. et ita non potest reduci ad actum perfectum. sed sic fit diuisio primi in partes diuisibiles. nam diuisio fit in puncto cui non contiguat pars. nec continet aliud punctum. sed sic inter duo puncta alicuius continuu est linea media. quod diuisibile est. et ita per diuisionem nullum aufertur linea per se secundum punctum pariale. neque aliquid diuisibile per diuisionem aufertur ab aliquo continuu. Ad secundam neque geritur prima. quia sensus decipitur circa sensibilia communia

et per accidens persequens illa. sic est in proposito. magnitudo enim est sensibile commune. Ad tertia dicitur. quod licet corpora atomalia sint pura in quantitate. tamen sunt composita ex materia et forma. ideo non sunt simpliciter minima. sed sunt resolutibilia in materia et forma. et sunt principia et non principia

Terminatis autem his primo videndum utrum generatur quod simpliciter et corruptum. aut proprie quod de nihilo. Sempiternum autem ex aliquo est quod dico autem putatur et laborate sanum. aut laborans ex sano. aut putum ex magno. aut magnu ex puo et alia omnia ficti hoc modo. Si enim simpliciter erit generatio. simpliciter utique quod generabitur ex non ente. Quapropter verum utique erit dicere quod existit quibusdam non ens. quod dicitur enim generatio ex non ente aliquo puta ex non albo albo. aut ex non bono bonu. Simpliciter autem ex simpliciter non ente. sed simpliciter autem ex non bono autem ex non ente aliquo. aut primum sciat secundum vniuersales predicamentu. aut vbi et omnia apprehendens. Si quod dem primum sube erit generatio ex non suba. Lumen enim non existit suba. manifestu quoniam neque hinc neque aliorum nullu predicamentorum. puta neque quod neque quatu neque vbi. separte enim essent per se passiones a substantijs. si autem non ens vbi negatio erit vbi omnium. quapropter ex nullo generari necesse est generatu. De his quod dicitur in alijs dubitatu est et de terminatu sermonibus. Amplius autem breuiter et nunc deum. quoniam modo quod dicitur alio ex non ente simpliciter generatu. modo autem alio ex ente simpliciter. prout enim ens. actu vero non ens necesse est preexistere. quod vtriusque modo dicitur. Quod autem ex his determinatio habet questionem mirabilem. Rursus repetendum quomodo est suba simpliciter generatio siue ex parte ente siue quod aliter. Queritur enim quod an est sube generatio. et hinc quod quod et vbi. Eodem utique modo de corruptioe. si enim quod generabitur. manifestu quod erit parte aliquo suba. actu vero non. ex quod generatio erit et in qua necesse transmutari quod corruptum. vtriusque igitur existit quid huic aliorum actu. Dico autem puta aut erit quantum aut quod aut vbi. aut parte ens hoc et ens. simpliciter autem neque hinc neque ens. si enim nihil sed omnia potestate et se paratu accidit sit non ens. Et amplius quod maxime timores erant primi phantes ex nihilo generari preexistere. Si autem hinc quid esse aliquid et suba non existit. aliorum autem predicamentorum aliquid erit. que admodum dicimus erit separate passiones a substantijs. De his igitur quantum pertinet tractandum. et que ea quare ut generatio sit sempiternum. et que

simpliciter. et que secundum partem. existere autem causa quod de vna vnde principium motus esse dicimus. vna autem materia causam talem deum. De illa quod dem enim dicitur est prius in de motu sermonibus. quoniam est hoc quod dem immobile per omnes tempus. hoc autem mouet sempiternum. Vnde autem de immobili quod dem aliterius principio et primo diuidere est philosophic opus. De mouente autem alia per continue moueri postea reddendum quid tale singulariu dictorum causa. Nunc autem ut in materie specie positam causam dicamus propter qua generatio sempiternum et corruptio non deseruit naturam. Si mul enim forsitan fiet. cum hoc manifestum et de nunc quod sito quomodo oportet dicere. et de simpliciter generatioe et corruptione. Dabit autem que stione sufficientem quod causa est quod applicat generatio: si quod corruptatur ad non ens secedit. non ens autem nihil est. neque enim quod: neque quod: neque quantum neque vbi quod non ens. si igitur quod entius per secedit. Quare non presumptu est elementu et inane omne si finitu erat ex quo generatoe fit vniuersales. Neque enim utique. propter infinitu esse ex quod generat non deficit. hoc enim impossibile. Non enim est actu in finitu. potestate autem ut in diuisione. Quapropter oportet hanc esse sola cam non deficientem. Quapropter generat quod dem per in minus. nunc autem hoc non videmus. Quocirca propter hinc corruptioe aliterius esse generatioe. et hinc generatoe alterius esse corruptioe indefinitem necesse est transmutatioe esse. De generatioe quod dem igitur et corruptioe simpliciter circa vniuersales entiu hanc existimadu sufficientem omnibus cam. Propter quod autem hec quod dem simpliciter dicuntur generari et corrupti: hec autem non simpliciter rursus tractandu. si idem est generatio quod dem huius. corruptio autem huius: et corruptio quod dem huius. generatio autem huius. Queritur enim alijs rationem. Dicimus enim quoniam corruptum nunc simpliciter. et non solum hoc. et hec quod dem est generatio simpliciter. hec autem corruptio. hoc autem generat quid dem simpliciter. hoc autem non generat. Dicimus enim discentem fieri quod dem scientem. fieri autem simpliciter non. Quocirca modum igitur determinauimus multoties dicentes quoniam hic quod dem sciat hoc aliquid. hinc autem non. propter hoc pertinet quod generatur. Differt autem in quo transmutat transmutans. puta forte quod in ignem via generatio simpliciter. corruptio autem aliquid cuius erit puta terre. terre autem generatio aliquid generatio. generatio autem non simpliciter. corruptio autem simpliciter puta ignis. sicut Permenides dicit duo ipsum ens et non ens inquit ignem et terra. Hec

autem aut talia alia supponere nihil differt. modo vni enim quoniam sed non subiectu. In non ens igitur simpliciter est corruptio simpliciter. in simpliciter autem ens generatio simpliciter. Quibus igitur determinatu est siue igni et terre siue alijs alijsque horum erit. hoc quod dem ens. hoc autem non ens. vno igitur modo differt in hoc simpliciter generari et corrupti autem non simpliciter. alio autem modo quod dem materia quod dem utique. cuius quod dem enim magis dicitur significat hoc aliquid magis suba. Lumen autem puritatem non ens. puta si calidu predicamentu aliquid et spes frigiditas autem puritatem. Differunt autem ignis et terra his differentijs. Videtur autem magis multum sensato et non sensato differre simpliciter et aliqua generatio. quoniam quid dem enim in sensatoe transmutat materiam generari inquit. quoniam autem in non materiam corrupti. Ens enim et non ens in sentire et non sentire determinat. quocirca modum scibile quod dem ens. ignotum autem non ens. sensus enim scire habet partem. Quocirca modum igitur illi sentire vel posse et viuere et esse existimant. ita et res modo quod dem plequentes veritate id autem dicentes non veru. Et contingit utique secundum opinionem et secundum veritatem aliter et generari simpliciter et corrupti. spiritus enim et aer secundum sensum quod dem minus sunt. ideo et quod corruptum simpliciter in hac transmutatioe corrupti dicuntur. generari autem quoniam in tangibile ut in terra transmutat secundum veritatem autem magis hinc aliud et spes dicitur terra. Esse quod dem igitur simplicem generationem corruptioem entem alicuius corruptioem autem entem simplicem generatioem alicuius. dicta est causa. propter materia enim differre. aut eo quod substantia est aut non. aut quod hec magis. hec vero non aut quod hec quod dem magis sensata est materia ex qua et in qua. hec vero minus. Dicuntur autem hec quod dem simpliciter generari: hec autem aliquid solum non ex ad inuicem generatione. sed secundum quem dicimus nunc modum. nunc quod dem enim tantum determinatum est. quare omni generatioe ente corruptioe alterius. et omni corruptioe ente alicuius alterius generatioe non simpliciter attribuimus generari et corrupti in ad inuicem transmutationibus. Quod autem prius dicitur non querit hoc. sed quare discens quod dem non dicitur simpliciter generari. sed quod generari scies et disciplinatum. nascens autem generari. Hec autem determinata sunt in predicamentis: hoc quod dem enim hinc aliquid significat. hoc autem quod dem aut quantum: Quocirca igitur non subam significat non dicitur simpliciter generari. sed secundum quod fieri. Sed tamen simpliciter in omnibus generatio quod dem secundum ea quod in

alio ordine dicuntur. puta in substantia qdem si ignis. sed no si terra. in qualitate aut si scies. sz no si nescies. De generari qdem igitur hoc sim/ pter generari. hoc aut fm quid z vltter z in sub stans ipsis dictum. z q generatiom cotinuc esse ca vt materia subiectu. qm trāsmutat in contraria. z est alterius generatio semp in sub stans alterius corruptio. z alterius corruptio alterius generatio. At vero neq qre oportet qre generatur aliquid semp ex corruptis. Quē admoduz em z corrupti simpliciter inquit qū ad insensatum venit z nō ens. sicut z generari ex nō ente inquit quādo in sensato. sicut igitur ente aliqd subiecto sicut nō generat ex nō ente. Quare sicut z generatur corruptio in nō ens. me rito igitur nō deficit generatio em entis z cor ruptio nō entis. corruptio aut entis generatō nō entis. Sed hoc non ens simplr queret ali quis: vtrū alterum cotrarioum est. puta terra et grane nō ens. ignis aut z leue. ens aut non sed est z terra ens. nō ens autem materia terre et ignis sicut. Et an alia vtriusq materia aut nō vtriq fierent ex inuicem. neq ex cotrarijs. Dis enim existunt contraria igitur terre aque z acri. Aut est quidem qualiter eadem. est autem qua liter alia. Quod quidem enim qualitercunq ens subicitur idem. esse autem nō idē. De his igitur in tātum dictum sit.

Querit Quinto. vtz sic aliqua generatio sim pter. Arguit pmo q nō. quia si est aliqua talis ipa eēt ex nō ente. sed ex non ente simplr nihil potest fieri. igitur zē. Vnoz pter. qz vel simplr idem est qd principalt. z sic nō ens est idē q nō suba q est psum ens. sed ea nō existente nō ex istit aliquid alioz. p dicam entoz. z ita illo modo nō ens simplr idēz est qd nihil. Et ita aliqd fieri ex nō ente sim pter illo modo est fieri ex nihilo. qd est impossibile. Vel simplr idē est qd vltter. z tūc nō ens simplr idem est qd nihil. modo ex nihilo nihil fit. tō ex nō ente simplr quāt tēcūqz dicitur nihil potest fieri. Secūdo sic. si eēt aliqua generatio simplr. vel esset successiua vel instantanea. nō scdm. quia illud quod generat prius generabaf. vt ha/ letur sexto phisicor. nec pē dicit pntiū. quia tunc forma substārialis intendere z remittere. quod est inō uent/ ens. Tercio sic. nihil dēzet poni a pbo naturali nisi sit manifestum z notum ad sensum. sed non est manifestuz aliquid generari simplr. igitur zē. In opposituz est pbs in. vi. vij. z. viij. capitulis huius tractat/ qui postq de terminauit de generatōe z corruptōe fm opiones an riqzorum. z improbat eas. Sic consequenter dēzet/ minar de ipsis fm opinionem propriā. inquirens an sit aliqua generatio simpliciter

Primo Sciendum. q generatio est mutatio de non esse ad esse. corruptio v/ ro est mutatio de esse ad nō esse. z qd

mutationes accipiūt speciem z nominatiōe a terminis ad quos. sicut ergo est duplex esse. scilicet esse simplr vel substāriale. z esse fm quid. scilicet accidentale. ita duplex est generatio: scilicet simpliciter que est ad substantiam. z fm qd que est ad accidens

Secūdo Sciendum. q aliqua generatio potest dici simplr vel fm qd du pter. Vno modo absolute. alio modo comparatiue. Si absolute. tūc generatio cuiuscumq substantie dicitur generatio simplr. z generatio cuiuscumq accidentis dicitur generatio fm quid. Si vero comparatiue. tūc generatio substantie dicitur in ordine ad accidentia generatio simplr. Et etiam generatio substantie pfectio: in ordine ad imperfectiorem dicitur generatio simplr. z etiam accū pfectus in ordine ad imperfectius. generatio vero accū in ordine ad substantiam. z imperfectioris substantie in ordine ad substantiam pfectiorem. z accidentis imperfectioris ad accū pfectius dicitur generatio fm quid. Sed pter hos modos aliter distinxerunt antiqui generationem simplr a generatione fm quid. dicentes q. cum sit aliquid multū sensibile est generatio simplr z corruptio fm qd. cū vero cōtra est generatio fm quid z corruptio simplr. z isti nō distinguē ac inter intellectum z sensum. z ita dēzet. qz dicitur insensibile esse non entia. z quāto aliquid est magis sensibile tanto est magis ens. qd falsum est. qz inter substantias corporeas suoz stārie minus sensibiles min/ demateria habentes z p/ de forma sunt substantie pfectiores

Cōclusio Ratiua. aliq est generatio simplr. qz est aliq mutatio de non esse substāriale ad esse substāriale. igitur est generatio simplr. z similiter probaretur q sit generatio fm quid. quia est mutatio de nō esse accidentalia ad esse accidentale.

Dubitat Primo. que est cā pperuitat/ generatiōis z corruptiois. Rū dēzet q duplex est causa. scilicet effectiua z materialis. Effectiua est duplex. scilicet motus immobilis. vt pma causa. scilicet deus cuius plicatio spectat ad pntiū phm. Alia est mouens pperue mota. que est celū et spāliter motus solis pntiū/ sub obliquo circulo. Et de hac videbit in fine secūdi huius de generatōe. Causa vero materialis pperuitatis generatōis est ipa materia. nō rōe sue infinitatis. sic q quodlibet individuū gēntū habet nouā portōnem materie distinctā a materia alioz. z sic materia nō est infinita. sz rōne reiterationis eiusdem materie sub diuersis formis. nā qz generatio vnus est corruptio alterius. ideo materia nō abicitur neq acquiritur p trāsmutationem. sed manet fm se eadē in tota trāsmutatōne que fuit sub corrupto z postea sub genito. Et ita eadem portō materia est successiue sub diuersis formis. Et licet materia sit finita. qd potest infinites resumī sub infinitis z sub finit/ formis successiue tamen cū ea possunt stare infinite generatiōes z corruptioes. qd intelligendum est fm materiaz quia nō implicat contradicōem. tamen fm reuēritate generatiōes inceperunt in determinato principio z de finent in determinato tempore.

Dubitat Secūdo. vtz ens in potentia ex quo est generatio sit suba vl accū dens. Et videt q nō sit substāria cū nō habeat formā. Neq est accū. quia tūc subsisteret sine subiecto qd est

est impossibile nec pōt dici q sit nihil. qz ex nihilo nihil fit. Vno modo q ad hoc dubiū pter rātio ex pcedentib. nam subiectū generatiōis est in potentia ad formā rei generande z est actu sub forma rei corrupēde. qz materia p nullū instans sine forma est. vn generatio est p materia fm q est in potentia ad formā intro ducendā p se tanqz p subiectū eius p se. Et est p materia que est in actu per formā corrupti tanqz p subiectū p accū. z ita p q sub iectū generatiōis est reductiue in predicatōe cō substantie tanqz principiū materiale ipsius substantie.

Tercio Dubitat. vtz qd quid generat ex ali quo corrupto generat. z quare generatō vn/ est corruptio alteri. scilicet post corruptiōem alterius ordine nature licet sint ist tpe. Rū dēz q cā est. q materia nunqz denudata est ab omni forma. sed cū est in actu sub vna forma est in potentia ad aliā et nō pōt sub diuersis formis sub alioz. cū p actionem agentis naturalis opz q prior forma abicitur.

Quarto Dubitat. vtz veruz sit q generatio vn/ sit corruptio alteri. Rū dēzet q si sit ibi predicatio forma lis. pōt est falsa cū generatio terminet ad eē z corruptio ad nō esse. Sed ibi sit predicatio materialis qz p eaz de nores idēptitas materie esse in eodē nunc tps sub vtra qz mutatione tunc est vera ita q sit sensus dicere ppropz stionis. q cum aliqd generatur in aliqua portione mag/ terie. in eadem aliquid corrumpit

Ad rōnes An oppositū. Ad pmas dicit q ipsa pcedit ex insufficienti diuisione. Simplr cū pōt accū pū vel principalt. Tercio modo idē est q actualiter. Vno modo nō ens simplr idem est q nihil z enā scdm. qz tūc idē est q nō suba qua remota remouet accū. z ita remanet nihil. sed tertio modo nō ens simplr idē est q nō ens actu cuiusmodi est materia p se capta sine forma substāria q nō est actu nisi p formā substāriales. et hoc tertio modo generatio est ex non ente simplr. nō aut pmas duobz modis. Ad secūdam dicit q generatio simplr fm pntiam rōem mutationis capta est instantanea. si pōt su mar fm esse fm qd est admitta alterationem. sic est successiua. Ad tēciā dicit q nihil dicit pōtia a pbo naturali nō sit cognoscibile p sensum vel per intellectū. nō generatio simplr ē nota p intellectū. z est p sensū licet p accidens

Quinto vtz generatio vnus sit semp corrupio alteri. Arguit q nō. qz gēntio et corruptio sunt mutationes oppositē z instantanee ergo zē. Arguitur scdm. sic. Cū mixtū corru paf resol uitur in quoz elementa sicut ex ipsis componit eaz generatur. sed cōpositio vnus nō est corruptio alterius. igitur generatio vnus nō est corruptio alterius. vel saltē vn/ vel plurū aliq. Tercio sic arguitur. in nutritōe ali/ quid corrumpitur. sicut nutrimentū. z nihil generat. Quarto. generatio scie in intellectu z luminis in medio nullo est corruptio. q generatio vnus nō est corruptio alteri. In oppo/ est pbus in textu. Pro rāsiōne

Primo Sciendum est q titulus huius questiōis pōt habere duplicē sensum. qz vnus est ralis. vtz generatio z corruptio sint vna et eadē mutatio. Alius sensus est. an ad generatiōem vnus ppositū substārialis sequatur corruptio alterius z cōtra. z in hoc sensu sumit pbus dicit

spōnem. fm vero pntiū sensum. generatio et corruptio pnt duplex plicari. Vno modo fm suas pntias rōes ei n tales. z sic habent rōnes oppositas. Alio modo fm eē materialiter z sic sunt idem motus. qz in omni motu aliqd acqritur. scilicet terminus ad quē z aliqd abicitur. scilicet terminus a quo. sicut in omni motu est quodāmodo generatio z quodāmodo corruptio. z ita omnis motus est quodāmodo generatiuus z quodāmodo corruptiuus

Secūdo Sciendum. q materia sicut nō pōt ha bere plures formas substāriales. cū em forma substāria dat eē materie simplr tunc vnū ens esset plura entia. Itē si posset habere duas etiā posset habere tres z quoz. z sic in infi nitū. z sic vnū ens posset esse plura entia vel infinita. Itē cū actus actiuoz sint in patiente pdisposito diuerso for me substāriales rōdrunt diuersas dū pōes q nō possunt esse simul in vna materia. sed verū est q materia p nullū instans pōt esse nuda z separata ab omni forma cum fm se non sit ens sed solum in potentia ad ens. z efficit ens i actu p formā. z ita si separatur ab omni forma actu sequere tur q sicut esset z non esset qd implicat contradictionē. Itē hoc parz ex ordine agentū. nāz agens posterius in eius actione plura psupponit q prius. vt artifex plura psup/ ponit q natura. z natura q pntiū agens. sed agens pntiū p agere nullo subiecto psupposito. igitur agens natur/ rale in eius actione psupponit subiectū. scilicet materiā. Et qz agens naturale nihil agit nisi p motū cuius subiectū est ens actu sequitur q in eius actōne psupponit materiā actu existēte. Actu autē existere nō cōuenit materie nisi si q formā substāriales. igitur materia nō pōt esse sine forma substāriales nec actionē agentis naturalis sustinere.

Cōclusio Generatio vnus q est corrupio alterius z cōtra in secun da sensu pbs dicitur. ita q ibi nō sit predicatio eētialis sed p cōcomitantā. parz qz corruptio forme substāriales est abicitio forme a materia. vel gēnta forma a abicitio noua forma i materia. et sic habetur inuentū vel non sic sequitur qd materia manebit nuda qd est falsum vt pbatur est prius. Et sicut pbare/ q ad generatiōes vnus sequitur corruptio alterius per hoc q materia non pōt habere plures formas substāriales. igitur cum acqrit vnā de nouo p generatiōe rei ee an non esset nuda opz q ab ea abicitur forma substāriales pēntiens p corruptiōne. Et quo infert q cū materia sit ingenerabilis z incorruptibilis fm eius substāriam sicut subiectū z eius appetitus nō pōt saturari p vnā formā. z cum nō pōt simul plures formas substāriales habere. nec pōt manere nuda a ab omni forma. opz q materia sit cā pperuitatis generatiōis z corruptiois p eius reiteratione sub diuersis formis

Primo Dubitat. vtz generatio fm quid que est in accidentibz supponat corruptionē. Vno modo q accidentia sunt dup plicia. scilicet nō hūta p traria z hūta p traria. z talia adhuc sunt duplicia fm q qdam sunt p traria immediata. qz necesse est alteri p trariōz in esse subiecto. Alia scilicet cōtraria mediata quoz vtrūqz p abesse subiecto. Vno in non habentibz p trariū p generatiō vnus fieri sine corruptione alterius. vt p de illuminatione aeris. sed in habentibus contraria sit actiua z passiva. vel actiua z passiva necesse est q generatio vn/ psupponat corruptionē alterius z cōtra. z hoc si sint cō

traria immediata, sed si sint contraria mediata tunc ne...

Secundo Dubitat. vtz generatio sci... Dubitat. vtz generatio sci...

Ad rones An opposita. Prima soluta... Ad rones An opposita. Prima soluta...

E generatione at alteratone qd diffe... mnt dicamus. Dicimus em bas ce al...

di alteram passionem esse in quod transmura... tur (Si autem transitio fm totum non erit al...

Queritur Septimo vtrum generatio... differat ab alteratone z ab al...

Primo Sciendum est. qm qualiter re trasmu... rabili est plderare duo scz subiectu...

Conclusio Generatio differt ab alteratio... ne. patet quia in alteratone ma...

tiam z variat solu fm passiones z passibiles qlitates... sed in generatone est mutatio huius totius in hoc totus...

Dubitat Primo. vtz generatio differat... ab alijs moribus. Responde...

Secundo Dubitat. vtz eade qualitas ma... neat in genito z corrupto Ad h...

Ad rones An oppo. Ad primam dcm... est. qd alter pr accipi duplici...

Querit Octavo. vtz in corruptioe subst... tiali ex pte formaz substantialium...

to sic. cu ex viuo sit cadauer manet forma ossis z carnis... et adhuc d: caro z os. igitur in tali corruptione viuetis...

Primo Sciendum. qd terminatio huius qsti... onis dependet ex terminatone istu...

Conclusio Responsio. In corruptioe... substanciali necesse est fieri...

uales. illud positum esse plura entia et non unum cum quibus...

Primo Dubitatur, utrum plurius agentium idem effectus numero a quolibet...

Secundo Dubitatur, utrum ab eodem agente in quolibet plurius instanti...

Ad rationes An oppositum ad primum dicitur quod in eodem instanti...

Vivus sic cadaver non manet caro nisi equivoce. nec manet eiusdem speciei sicut prius...

Augmentatione autem reliquas dicere quid differat a generatione...

Augmentatur et diminuitur quodcumque diminuitur. Scrutandum itaque primo...

Alio autem modo ab eo quod fertur. quod fertur enim univrsim alterat locum...

transmutatio differt non solum in circa quod sed sic eius quod generatur...

Queritur Nono. utrum augmentatio et diminutio sint motus distincti...

Quarto sic. augmentatio nutritio est generatio nutritio. Quinto sic. augmentatio est motus nutritio...

In oppositum est Resto. in secundo capitulo huius tractatus...

Primo Sciendum quod augmentatio per summi tripliciter. Uno modo per quatuor...

Secundo Sciendum quod augmentatio est corruptio nutritio in substantia...

Conclusio Prima. quod licet augmentatio non annectant officio...

Augmentatio est unus motus distinctus ab omnibus alijs realiter. Prima pars...

Primo Dubitatur, quomodo differat augmentatio et rarefactio...

Secundo Dubitatur, utrum augmentatio et diminutio ab invicem distinguantur...

Ira quod autem est transmutatio augmentatio et diminutio. Circa magnitudinem...

possibile utrumq. separata enim ens materia aut nullam possidebit locum. aut velud punctus aliquis. aut vacui erit et corpus insensatum. horum autem hoc quidem non contingit. hoc autem necesse est ali quo esse. semper enim alicubi erit quod generat ex eo quod propter et illud aut secundum se aut secundum accedens. Sed si in aliquo existit siquidem separata ita ut nullius secundum se aut secundum accedens aliquid sit. contingit multa et impossibilia. Dico autem verbi gratia. si generabitur aer ex aqua. non aqua erit transmutata. sed propterea quod ut in vase aqua inest materia eius. Infinitas enim nihil prohibet materias esse. quia propter et generari actu. Amplius neque sic videtur generari aer ex aqua. ut exiens a manente. Melius ergo omnibus inseparata esse materias utentem unam et eandem numero. rationem autem non unam. Atvero neque punctos neque lineas ponendum corporis materia propter easdem causas. illud autem rem cuius hec ultima materia erat. quam neque sine passione possibile est esse. neque sine forma. Generat igitur simpliciter alterum ex altero. quoadmodum dicitur in alijs determinatum est. et ab aliquo autem actu ente aut homogeneo aut homideo. sicut verbi gratia ignis ab igne aut homo ab homine aut ab actu. Durum enim a non duro generatur. Quia autem est et substantie materia corporee corporis talis. Corpus enim eodem modo eademque passio nis et magnitudinis eodem modo separata. loco autem non separata. nisi et passiones sunt separabiles. Manifestum autem est quod si non est augmentatio transmutatio ex potentia magnitudine actu aut nulla habente magnitudinem. separata enim esset eodem modo. hoc autem quoniam impossibile dicitur est plus in alijs. Amplius autem talis transmutatio non augmentationis propria sed generatio. Augmentatio enim est exiens magnitudinis additamentum. diminutio aut minorantia. Quodque habere aliquam magnitudinem quod augmetur. quod propter non est ex sine magnitudine materia. opus autem esse augmentationem in actu magnitudinis. Generatio itaque erit magis corporis non augmentatio. Suscipiendum itaque magis quasi tangentes questiones a principio quibus alicuius entis augmentari et diminui causas quoniam. Videtur utriusque eius quod augmetur quicquid plus aucta est. Sicut autem et in diminutione minor generata est. Amplius autem adveniente aliquo augmentari. recedente autem diminui. Accedit autem in corpore augmentari aut corporeo. Si quidem igitur in corpore erit separata quod eodem modo possibile aut magnitudinis materia separata vel esse separabile. quemadmodum dicitur est plus. Si autem